esse a ratione in vita Vergilii conspicua locis permultis collatis comprobavit. namque ab initio usque ad finem fere colorem Suetonianum non agnoscere non possis paucis locis exceptis, ubi manus recentior liberius grassata est (Nettleship p. 31 med.; Comparetti p. 125sq.). Vergilii gloria crescente augebatur etiam commentarius perque iongam annorum seriem manus interpolatrix hic illic pauca transposuit addidit mutavit. quod Reifferscheidius l. l. p. 387 de vita Terentiana testatur, idem fere in vitam Vergilii quadrare videtur. inde apparet Suetonii exemplar non tam a Donato quam ab hominibus infimae aetatis esse mutilatum. vitae maxime interpolatae exemplum praebet editio Veneta a. 1558, quae vita tamen 'non prorsus negligenda . . ut quae interdum melioris libri, quam nostri sunt, memoriam sequi videatur' (Reiff. p. 403). neque tamen 'vitae' ut dicunt 'non interpolatae' Donati (Nettl. p. 3) fidem habendam esse plane apparet ex eo loco, ubi de morte, sepultura, de Aeneide non cremanda disserendi erat facultas. suspicionis enim vestigia in fronte gerunt haec (Reiff. p. 63, 11): *L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendarunt. de qua re Sulpicii Carthaginienensis extant huius modi versus.* attende, sis, illa de qua re eqs. quid? de emendatione? immo secuntur hexasticha de Aeneide non cremanda, quorum pars maior addito Servii Varii nomine extat in vita Valerii Probi (Reiff. p. 54, 3). accedit quod in codice optimo Vossiano L. F. 111 (s. IX) eiusdem Sulpicii plane aliud legitur carmen adiectis argumentis poeticis ad XII carmina Aeneidos. quae secuntur (Reiff. p. 64, 4) *nihil quidem nominatim de ea cavet* non congruunt cum his *scripta sua sub ea condicione legavit* (Reiff. p. 64, 6) neque cum eis quae Probus enarravit (Reiff. p. 53) *testamento damnaverit* neque cum Plinii verbis (NH. VII § 114) *divus Augustus carmina Vergilii cremari contra testamenti eius verecundiam vetuit.* denique etiam haec verba in dubium vocanda esse videntur *huius modi versus*, quae hominem haesitantem falsaque sub nomine Sulpicii inserentem prodant.<sup>1</sup> inde ab his *edidit autem auctore Augusto* secuntur vere Suetoniana (cf. Nettl. p. 30 in fine). quisquis ille fuit, qui vitae genuinae ordinem primus conturbavit sive Donatus ipse sive alius inferioris aetatis homo, hoc in aperto est locum nostrum ad inserendas res memorabiles fuisse aptissimum. ante omnia vitae Probi, Suetonii, Servii, vulgati exempli inter se conferendae et accuratius perpendendae sunt: